

# **AUTOMOBILE CLUB POTENZA**

***RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  
AL BILANCIO ESERCIZIO  
2018***

Egregi Signori,

il Presidente dell'A.C. Potenza ha provveduto a trasmetterci in via definitiva il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 con allegata Relazione e Nota Integrativa in base a quanto disposto dall'art. 21 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottato dall'Ente nella seduta del 23/11/2009 ed approvato dai Ministeri competenti.

Il Collegio ha, inoltre, verificato la predisposizione del rendiconto finanziario, del conto consuntivo in termini di cassa e il rapporto sui risultati in base a quanto disposto dall'art. 5 del D.M. 27/03/2013. Il bilancio è stato predisposto ai sensi del Regolamento per "Adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa" approvato con Delibera del Consiglio Direttivo del 29.12.2016.

La nostra attività si è svolta durante l'esercizio 2018 concentrando l'attenzione al rispetto dei principi di corretta amministrazione, nonché alla verifica dell'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione e l'impostazione del bilancio, gli aspetti dell'evoluzione organizzativa e dei sistemi di controllo aziendale.

Le operazioni di maggior rilievo economico/patrimoniale deliberate nel corso dell'anno dal Consiglio Direttivo dell'Ente sono state conformi alla legge ed al regolamento di contabilità.

Il Collegio ha provveduto quindi all'esame dell'elaborato relativo al Bilancio 2018 che espone in sintesi le seguenti risultanze:

risultato economico = € 15.330

totale attività = € 464.698

totale passività = € 424.015

patrimonio netto = € 40.683

Si è quindi provveduto ad esaminare le voci dei costi e ricavi con le relative previsioni definitive riportate nel riquadro sottostante; nel corso dell'esercizio abbiamo controllato la gestione del conto corrente, della cassa del Cassiere economy, i versamenti effettuati con i modelli F24, nonché dell'invio delle dichiarazioni fiscali nel corso delle verifiche concordate con l'Ente.

**Tabella 2.1 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico**

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni da ratificare	Budget Assestato	Conto economico	Scostamenti
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	317.500	-15.000	302.500	212.607	-89.893
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi	93.500	51.000	144.500	131.298	-13.202
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE ( A )</b>	<b>411.000</b>	<b>36.000</b>	<b>447.000</b>	<b>343.905</b>	<b>-103.095</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.000	1.000	3.000	2.293	-707
7) Spese per prestazioni di servizi	132.100	16.500	148.600	119.313	-29.287
8) Spese per godimento di beni di terzi	36.000	1.500	37.500	36.076	-1.424
9) Costi del personale	34.500	-34.500	0	0	0
10) Ammortamenti e svalutazioni	3.800	2.000	5.800	5.334	-466
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0	0	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	184.700	43.500	228.200	160.735	-67.465
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE ( B )</b>	<b>393.100</b>	<b>30.000</b>	<b>423.100</b>	<b>323.751</b>	<b>-99.349</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>17.900</b>	<b>6.000</b>	<b>23.900</b>	<b>20.154</b>	<b>-3.746</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	0	0	0	0	0
16) Altri proventi finanziari	500	0	500	235	-265
17) Interessi e altri oneri finanziari:	6.500	4.500	11.000	5.059	-5.941
17)- bis Utili e perdite su cambi	0	0	0	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-6.000</b>	<b>-4.500</b>	<b>-10.500</b>	<b>-4.824</b>	<b>5.676</b>
<b>D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D)</b>	<b>11.900</b>	<b>1.500</b>	<b>13.400</b>	<b>15.330</b>	<b>1.930</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	2.000	0	2.000	0	-2.000
<b>UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO</b>	<b>9.900</b>	<b>1.500</b>	<b>11.400</b>	<b>15.330</b>	<b>3.930</b>

Lo scostamento tra i saldi del budget assestato ed il conto economico 2018 è pari ad € 3.930,00.

Il conto economico presenta un utile di esercizio di € 15.330 contro un utile di € 9.979 dell'esercizio 2017.

In merito alla riduzione dei costi della produzione, come da tabella 3.2 in nota integrativa, sono state rispettate le riduzioni previste dagli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento in merito alle spese di funzionamento.

L'obiettivo operativo per il miglioramento degli equilibri di bilancio previsto dall'art. 4 del Regolamento, nell'anno 2018 è stato raggiunto. Infatti, il MOL al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni, è positivo e pari a € 25.488.

Il Collegio attesta che risulta allegato il prospetto, di cui all'art. 41- comma 1 - del DL 66/2014, dei pagamenti relativi alle transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D. Lgs 231/2002.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti dell'anno 2018 risulta di -9,84.

In merito al disposto del DM 27/03/2013 il Collegio attesta che quanto previsto dall'art. 5 è stato rispettato e il conto consuntivo in termini di cassa risulta allegato ed è coerente nelle risultanze con il rendiconto finanziario presente nella relazione del Presidente.

Risulta predisposto il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio e nella nota integrativa sono analizzati gli scostamenti tra le risultanze della gestione e i risultati attesi.

Risulta predisposto il rendiconto finanziario secondo i principi OIC 10.

Il Collegio ha verificato che il conto economico riclassificato è stato redatto secondo lo schema di cui all'allegato 1 del DM 27 marzo 2013.

Passiamo ad analizzare le scritture di chiusura del Bilancio:

- I risconti attivi e passivi sono stati calcolati in relazione al criterio della competenza temporale;
- Le quote di ammortamento sono state calcolate applicando i coefficienti previsti dalle vigenti disposizioni.

Verificata la veridicità e correttezza dei dati contabili, nonché le norme che presiedono la formazione, l'impostazione del bilancio di esercizio e la relazione sulla gestione predisposta dal Presidente;

il Collegio, in base a quanto disposto dall'art. 23 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità

**esprime**

**parere positivo** in merito all'approvazione del bilancio di esercizio 2018 da parte dell'Assemblea in quanto conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione e di valutazione e invita l'Ente a pubblicare i documenti e gli allegati entro trenta giorni dall'adozione secondo le modalità previste dalle norme vigenti.

Potenza, 08 aprile 2019

**IL COLLEGIO DEI REVISORI**

*Rag. Rocco Palese (Presidente)*

---

*Sig.ra Eleonora Calabò*

---

*Rag. Giovanni Imbrogno*